modo omnia essentialia, quæ ad sacramentum
 cōficiendum, aut conferendū pertinent, ser-
 uauerit, nō cōficere, aut cōferre sacramentū,
 anathema sit. Et hoc idē est determinatū ab
 Ecclesia in cap. Roma. de cōsecra. d. 4. vbi di-
 citur. Romanus Pōrifex non attendit homi-
 nem, qui baptizat, sed spiritum Dei submi-
 nistrare gratiā baptismi, licet paganus sit qui
 baptizat. & i. q. 1. cap. si iustus fuerit. Nō est
 de hoc dubiū apud fideles, & oppositū dice-
 re est error Vnicelista. Sed de hæreticis mi-
 nistris fuit olim altercatū inter doctores, an
 cōferrent vera sacramēta? Vnde Cyprianus
 cū Episcopis prouinciæ Africæ, & aliarū dūa-
 rū, Carthaginē cōuenerunt, vbi Cyprianus
 determinauit, q̄ ab hæreticis baptizati essēt
 rebaptizādi, & perseverauit in ea opinione,
 vt patet, cap. si quis inquit. i. q. 1. & ca. quo-
 modo exaudiet. de cōsec. d. 4. Aug. autē lib.
 vno de baptismo, dicit q̄ si quid erroris ibi
 Cyprianus tenuit, falce passionis est remo-
 tum. Et de baptismo cōtra Donatistas. lib. 6.
 & 7. c. 23. & in multis alijs locis, dicit q̄ conci-
 liū vniuersale totius Ecclesiæ post illud Car-
 thaginēse celebratum, determinauit, q̄ hære-
 tici cōferēbāt vera sacramēta, & ita Ecclesia
 tenet. & in ca. ad abolendā. de hæreticis, dici-
 tur, q̄ qui aliter de sacramētis Ecclesiæ sen-
 tit & docet, quā Ecclesia Roma. hæreticus
 est. Besi Ambr. lib. de iniriādis rudibus, & ha-

betur. 1. q. 1. c. non sanat. dicat q̄ baptismus perfidi non mundat, sed polluit: loquitur de baptismo Arrianorū, qui ponebant aliā formam. s. in nomine filij serui. Et eadē veritas diffinitur tanquā de fide tenēda, & oppositā assertionē esse hæreticā in Cōci. Trid. Sess. 7. de baptismo, Can. 4. cui⁹ verba sunt. Si quis dixerit baptismū, qui etiā datur ab hæreticis in nōmine patris, & filij, & spiritus sancti, cū intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum baptismum, anathema sit.

QVÆRITVR, vtrum minister existēs in peccato mortali: peccet mortaliter admittens sacramentū? Resp. S. Tho. 3. p. q. 64. art. 6. quod sic: quia est notabilis irreuerētia diuinorū contra præceptum iuris naturalis. Admonet tamē Caio. hoc esse sanē intelligēdum. Nam ad hoc, quod talis actio sit mortalis, requirūtur tria. Primò, quod sit minister, ita quod faciat actū religionis. Ex quo patet cōtra Adrianū, q̄ qui eleuaret hostiā iacentē in lato, non peccaret, estō esset in mortali, quia illa actio nō est ministri in quantum minister est. Secundò requiritur ad hoc, q̄ sit mortalis, q̄ actio illa sit sacramētalis. i. q̄ procedat à sacramēto. Vnde diaconus in mortali legens euāgelium peccat mortaliter, quia illa actio procedit à sacramento ordinis, & terminatur ad eucharistiā. Tertiò irreuerētia ista est mortalis ex genere. Et cū secretē,

29.
Ministras
sacramēta
in peccato
mortali.
an peccat
mortali.

& sine sollemnitate in necessitate baptizat in mortali; peccat venialiter tantum, quia facit id in persona alterius, & non ut sacerdos.

QVÆRLTVR, an liceat recipere sacramenta à malis ministris, scilicet à concubinarijs &c. S. Tho. 3. p. q. 64. art. 6. in solutionibus argumentorum, & 4. distinctione, 5. q. 4. tractat hanc materiã. Respondeo, quod duplex potest esse minister malus, vnus qui tolleratur ab Ecclesia, quoniam scilicet non est excommunicatus, nec præscisus, & à tali licet tum est recipere sacramenta. Non tamen (vt bene notat Caietanus) licet eum inducere ad conferendum sacramentum, nisi in duobus casibus. Primò, quãdo ipse tenetur conferre sacramentum illud, puta quia est curatus, & Dominica die possum eum inducere ad celebrandum, licet sit in mortali: quia ego vt iure meo, & exigo quod ipse potest bene facere: & si malè agit, ipse viderit. Secundò, in articulo necessitatis, quãdo in periculo mortis egeo baptismo, possum inducere tunc ministrum quantumuis pessimum ad conferendum mihi sacramentum. Alter potest esse minister malus, qui sit excommunicatus, & præscisus ab Ecclesia, & à tali non licet recipere baptismum, ac proinde nec aliud quoduis sacramentum. Has duas propositiones ponit S. Thom. Caiet. Durand. Palud. Adria. & Sco. qui addit, qd si sim in extrema necessitate,

30.
Sacramenta à malis ministris recipere, an sit licitum.

LIBRARIUS
ADRIANUS
DE
SACRAMENTIS
ET
MORALIBUS
S. THOMAS

te, & ego baptismo, & sancti dno, qui possunt
 me baptizare, scilicet laicus bonus, & sacerdos
 iniquus, potius de eo inducere sacerdotem
 ad me baptizandum, quam seculari. & be-
 nedicit, nisi laicus non est minister sacra-
 menti baptismi, nisi in defectu sacerdotis. Tunc
 vero necessitate licitum est etiam suscipere sa-
 cramentum baptismi ab excommunicato, & pre-
 sciso, ut benedicit S. Thome & S. d. n. talis mi-
 nister solo iure positivo impeditur ab admi-
 nistratione sacramentorum, sed in casu necessi-
 tatis est preceptum de iure divino ut iste bap-
 tizetur, & quod ille cum baptizat, ergo. Et ita
 determinatum in casu quem forte. & cap. sub
 diaconus. 24. q. 1. Et Augustinus, allegatur ab
 Africa in libro de vno baptismo, de quodam
 qui in extremis ab heretico est baptizatus.
 Super quo Augustinus ait, non solum quod fecit
 non improbamus, sed etiam securissime, &
 verissime laudamus. Possunt ergo, & tenen-
 tur in articulo necessitatis ab hereticis exco-
 municatis, prescisis, suscipere sacramentum
 baptismi, ut dictum est.

HO. Cautem quod diximus non esse licitum
 recipere sacramenta ab excommunicatis, intelli-
 ge de solis illis qui nominatim sunt excommu-
 nicati, vel ob notoriam petensionem clericum. Sic
 enim determinatum est in Concilio Constantiensi, &
 in Concilio Basiliensi. Cum alijs vero excommuni-
 catis idem iudicium est sicut de ministris pecca-

tori-

31
 Ab excom-
 municatis
 an liceat
 sacramen-
 ta recipere

foribus, sicut in hunc modum eos visitare, etiam in participatione sacramentorum, nisi sicati matros ministeos, non inducendos eos sine necessitate ad sacramenta conferenda.

Q V Æ R I T V R, an ad baptizandum puerum ex secundâ sit eius natiuitas ex utero? Respon. secundum omnes doct. quod sic, & habetur de consecr. d. 4. c. da. qui in maternis. Verum est quod si manus obstetricis posset realiter mitti aqua & verba dicantur, quod esset verus baptismus. Si autem prohiberetur puer nascens, & appareat caput, baptizetur, & erit verus baptismus: ut ait Sanctus Thome 3. par. q. 68. art. 11. 4. ubi ait, quod si esset omnino natus, sufficeret mittere aquam in caput, ergo, &c. Si autem alia pars appareat scilicet pes, vel manus, dicit Sanctus Thome. Duran. Palu. & est communis opinio, quod licet non sit certum an esset verus baptismus, baptizandus tamen est, & postea nascatur de bet sub conditione iterum baptizati. Palu. contendit probare quod certissime erit baptizatus, licet non intingatur aqua nisi pes vel manus. Sed tamen hoc est ita certum, ut ipse parat. Panormi. & Innocentius in ca. de huius de baptismo. videtur sentire, quod qualibet pars sufficiat ad baptismum & vere est in hoc magna apparentia nobis quod multum in

Q V Æ R I T V R, quid faciendum est de pregnantibus ad mortem? Respon. quod est

be natus
in utero
et non
est in
31.

An puer in
utero ma-
tris sit ba-
ptizatus.

est
de huius
in utero
et non

31.
Mulier pre-
gnans con-

dénata ad mortē, vel p̄p̄inqua an sit aperienda vt p̄p̄tus baptizetur.

est expectāndus partus. Patet in lege. negat. ff. de statu. hominū. & in lege. pregnantis. ff. de p̄n̄is. & aliud facere esset grande sacrilegium. Sed quid si illa agrotet ad mortem, an sit aperiēda vt foetus baptizetur? Respō- quōd temporibus nostris quidā medicus cō- suluit, vt fieret scissio, sed peisimē proculdu- bio: nam nullo modo licet: non enim sunt faciēda mala, vt veniant bona. & non potest omninō esse certa mors matris: & dato q̄ esset certa, aperire eam viuētem esset occi- dere eam, quōd est immane sacrilegium. Postea verō cum mater moriatur, aperiē- da est, & puer si viuus reperiatur, baptizan- dus, vt in lege. posthumus. ff. de inoff. testa- men. Solinus dicit de Iulio Cæsare quōd sic fuerit ab vtero matris extractus. & idē dicit Palu. Sed hoc non est verū de Iulio Cæsare, sed de alijs Cæsaribus.

34. Pueri an sint statim baptizādi.

QVÆRITVR, quo tēpore sint pueri baptizandi? Respondeo secundum S. Tho. quōd statim. Quia ratione baptismi, De⁹ & angeli habent maiorem curam illorum: non dico statim, id est, eadē die. Est enim magna abusio in nostris temporibus, quōd semper antequam puer ducatur ad Ecclesiam est baptizatus: si timeretur eius mors, & esset periculum, bene quidem: sin autem, melius est vt in Ecclesia baptizetur. Si autem aduici sint baptizandi non debent diu differre ba- ptis-

111
112

ptismum propter pericula interim imminētia: debent tamen prius instrui in fide. Tempore etiam interdicti licitum est baptizare, vt patet in cap. quoniam. de sententia excommunicatio. lib. 6.

QVÆRITVR, vtum ad baptismum requiratur intentio baptizantis? Respōdeo secundum S. Tho. 3. p. q. 64. ar. 8. & secundū omnes doctores, quod sic, & est secundū fidem ita tenendum, & opposita assertio est heresis. vt diffinitur in Concil. Tridentino Sessio. 7. de sacramentis in genere. Cano. 11. cuius verba sunt. Si quis dixerit in ministris dum sacramēta conficiunt & conferunt non requiri intentionem, saltē faciendi quod faciat Ecclesia, anathema sit. Idem fuit diffinitum in Concilio Florent. sub Eugenio. 4. cuius verba sunt. Hęc omnia sacramēta nouz legis tribus perficiūtur. scilicet rebus tāquā materia, verbis tāquā forma, & persona ministri conferentis sacramētū cum intentione faciendi q̄ facit Ecclesia. Quorū trium si aliquod desit, non perficitur sacramētum. Præterea eadem veritas patet. Nam quādo ad vnū cōcurrūt multa, oportet quod sit ali quid per quod ex illis multis fiat vnū. In baptismo autem concurrunt multa, scilicet materia & forma, baptizans, & baptizatus, &c. Ergo oportet cum sacramētū sit vnū, quod per aliquid fiat vnū: sed non videtur quomo-

391
An in ba-
ptismo re-
quiratur
intētio ba-
ptizandi.

392
393
394
395

quomodo aliter fiat vnū, nisi per, hoc quod applicatur illi per intentionem, ergo intentio requiritur. Itē oportet quod baptismus sit actio humana, nam si infans baptizaret, nō esset baptismus, sed non potest esse actio humana sine intentione, ergo requiritur intentio faciēdi quod Ecclesia intendit. Requiritur intentio baptizandi, nec quādo baptizat, requiritur actualis intentio, sufficit enim virtualis, i. quod prius voluerit baptizare, licet tunc quādo baptizat, cogitet de impertinentibus. Furiosus verō baptizare non potest, quia non habet intentionem, qua requiritur, vt dictum est. Si autem sacerdos putet se baptizare Petrum, & baptizat Martinū, quia iam intendit baptizare, vere baptizat, licet erret in persona. Imō quāuis erret in sexu, putans se baptizare Franciscū, & baptizat Ioannam, contra Hostiens.

Q V Æ R I T V R, an baptismus possit iterari? Respon. secundum omnes doctores, q̄ nō, & ita est de fide tenendū, vt diffinitur in Cōci. Trid. Sess. 7, de baptismo, Cano. 11. cuius verba sunt, Si quis dixerit verū & rite collatum baptismum iterandum esse, illi qui apud infidels fidem Christi negauerit cum ad penitentiam conuertitur, anathema sit. S. Tho. 3. p. 2. q. 66. ar. 9. tractat de hoc. Et patet, quia ad Ephesios, 6, dicitur, Vna fides vnū baptisma. Et ad Hebreos, 6. Impossibile est

169
ad ut ut
proculq
sunt ut p
ad ut ut
169

36.
Baptism^o
an possit
iterari.

est enim eos qui semel sunt illuminati &c. & prolapsi sunt, rursus renouari ad pœnitentiam. Quidam hæretici hunc locum intelligebant de pœnitentia. Contra quos Augu. lib. de vera & falsa pœnitentia, cap. 3. ostedit prædictum locum necessario esse intelligendum de baptismo. Similiter Damascel. 4. c. 1. Nā si de pœnitentia intelligeretur, esset contra illud euangelij. Matth. 18. non dico septies, sed septuagies septies. Et est determinatio Ecclesiæ de consecr. dist. 4. c. rebaptizare, & sunt verba August. ad Maximianum. Rebaptizare hæreticum hominem omninò peccatum est, rebaptizare autem catholicum, immanissimum scelus est. Habetur etiam. 1. q. 1. c. quod quidam. Est autem secundum S. Tho. multiplex huius ratio. Baptismus enim est quædam natiuitas, & regeneratio: sed homo in vita corporali non potest semel iam natus denuò nasci: ergo nec in vita spiritali. Item in baptismo comorimur Christo, vt dicitur Rom. 6. Sed Christus tantum semel mortuus est, ergo. Item baptismus imprimit charactere indelebile, ergo. Item quia datus est in remedium contra originale peccatū, sed hoc peccatum semel dimittam, nō potest redire, ergo nec baptismus potest iterari: q̄ si reitereetur, nihil omninò valet secundus baptismus. Qui autem. 2. baptizat, manet irregularis, vt patet in ca. ex literaru, de apost. Et est no-

tandū quòd baptizatus nō debet iterari, nec
 apolote, nec sub cōditione: , si constat q̄ an-
 teā sit baptizatus: etenim qui baptizaret sub
 conditione eū qui iam est baptizatus, irregu-
 laritatem incurrit, vt patet ex verbis Aug-
 quæ Magist. senten. adducit. 4. d. 6. dubitans,
 an qui ludicrè baptizaret, conferret verum
 baptismum, ait Augu. implorandam esse diui-
 num auxilium gemitibus, & orationibus. Si
 tantum anxiebatur Augu. quomodo licet
 rebaptizare etiam sub conditione? Est pes-
 sima abusio in partibus nostris rebaptizare
 sub conditione, sed debet parochus diligen-
 ter querere, an puer sit baptizatus: & si cō-
 pererit quod sic, nullo modo debet eū rebap-
 tizare: si cōstet oppositum, debet eum bap-
 tizare. Si autem sit verè dubiū determinat
 Ecclesia c. 2. de baptismo, quod baptizetur
 sub conditione. Me præsertim adductus est quī
 dam puer ad baptismum, & quibuidā dicen-
 tibus eum iam esse baptizatus alijs verò hoc
 ipsum negatibus, admonui clericum, vt que-
 reret prius veritatem, qui dixit mihi: O pa-
 ter non curetis, expectetis modicum, & vi-
 debitis, quid ego facio. Hæc dicens arripuit
 puerum, & ait: Alphonse, si tu es baptizatus,
 ego non te rebaptizo: si non es baptizatus,
 ego te bapato, in nomine patris, & filij, &
 Spiritus sancti. Hæc est magna abusio, nec
 toleranda.

QVÆRITVR, an baptizato puero secreto, debeât repeti solenes illę ceremonię & benedictiones Ecclesię? Resp. quod sic, vt ait Palude, & est cõmunis sentētia. Sed quid si credens curatus iam puerum esse baptizatum, dixit soleniter omnia illa quę cõcomitātur baptismum, sine immersione tamen: an postea sciens illum non fuisse baptizatum, debeat baptizare sine solennitatibus prædictis? Respon. quod non, sed debet de nouo solenniter baptizare, quia solennitates non sunt de essentia baptismi. De ritu baptismi, an sit conueniens? consule. San. Thom. 3. par. q. 66. art. 10. & de catechismo, exorcismoq; 3. par. quæst. 71. Quanti autem habendi sint ritus sacramentorũ, qui per Ecclesiam sunt recepti & approbati, vide & pondera in diffinitione celeberrima cõcilij Triden. Sessio. 7. de sacramentis in genere. Cano. 13. cuius verba sunt. Si quis dixerit receptos & approbatos Ecclesię catholicę ritus in soleni sacramentorum administratione adhiberi cõsuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in nouos alios per quemcunque Ecclesiarum pastorem mutari posse, anathema sit,

QVÆRITVR, an in catechismo puerorũ, quando respondēt pro eis, abrenutio, sit ibi noua obligatio pueri, an sic maneat puer obligatus, sicut si fecisset votũ? Respõ.

quod

37.

Baptizat^o
secreto de
bet publi-
cè bñdici.

38.

An abren-
untio ba-
ptizati sit
votum.

quod Durād. videtur dicere quod sic. Palud. tamē bene dicit, quod ibi nulla est obligatio, etiā si qui baptizatur sit adultus. Non enim intēdit Ecclesia obligare eos de nouo, sed vt acceptent ea ad quā tenētur christiani. Notādum etiam quod in Catechismo cōtrahitur quaedam cognatio spiritualis inter susceptorem, & susceptū: inter patrinū verō filiosq; eius & baptizatum contrahitur affinitas spiritalis. Si autem non baptizetur, sed fiant solennitates tantum, contrahitur etiam affinitas, sed imperfecta: nam prima dirimit matrimonium, non tamen. 2. vt habetur de cognatione spirituali, cap. 5.

39.
Materia &
forma ba-
ptismi de-
bēt simul
cōcurrere

AN in sacramento baptismi, oporteat simul concurrere materiā & formā baptismi? Respon. secundū omnes quod sic. Patet ex Augustino, & habetur cap. detrahe. 1. q. 1. accedit verbum ad elementum, & fit sacramētum. Ista autem similitas secundum Scotum intelligitur modo humano: quia Euāgelistæ loquuntur hominibus, ac proinde satis est, quod materia & forma sint simul, eo modo, quo aliqua dicuntur esse simul apud homines. Nō credo tamē quod requiratur quod ante quā immersio aquæ finiatur, incipiantur verba: sed sufficit quod postquā dixit, Ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, mittatur aqua. Nec de hoc dubito, iam enim iste est baptizatus in nomi-

ne patris, & filij, &c. sicuti in Euangelio preceptum est. Et hæc de baptismo.

SEQUITUR DE SACRAMENTO Confirmationis.

De sacramento Confirmationis tractat, Magister Sentent. 4 d. 7. & S. Tho. 1 p. q. 72. &c.

VERITUR ante omnia, an Confirmatio sit a Christo instituta? Ad hoc dicunt quidam, quod confirmatio non fuit instituta a Christo, nec ab Apostolis, sed ab Ecclesia. Hoc tenet Alexander de Ales. 4 p. q. 23. membro. 1. & S. Bonavent. 4. d. 7. & Alexand. ait, quod Confirmatio fuit instituta in Concilio Meldensi. Oppositum tenet omnis schola Theologorum. Opinio tamen Alexand. non est hæretica, quia non negat Confirmationem esse sacramentum, sed dicit quod Christus habens potestatem condendi sacramenta comunicauit illam Ecclesie. Sed nos dicimus Confirmationem institutam esse a Christo, nam apostoli confirmabant, ut patet Act. 8. & 19. Et confirmati recipiebant Spiritum sanctum, etiam visibiliter: & non legimus quod ipsi apostoli hoc instituerunt, ergo. Et quod fuerit ante Concilium Meldense patet, de consec. d. 5. vbi Melchisedech, Urbanus, & Fabianus, antiquissimi Pontifices loquuntur de Confirmatione, sicut de re in Ec-

46.

Confirma-
tio est a
Christo in-
stituta.

ne patris, & filij, &c. sicuti in Euangelio preceptum est. Et hæc de baptismo.

SEQUITUR DE SACRAMENTO Confirmationis.

De sacramento Confirmationis tractat, Magister Sentent. 4 d. 7. & S. Tho. 1 p. q. 72. &c.

VERITUR ante omnia, an Confirmatio sit a Christo instituta? Ad hoc dicunt quidam, quod confirmatio non fuit instituta a Christo, nec ab Apostolis, sed ab Ecclesia. Hoc tenet Alexander de Ales. 4 p. q. 23. membro. 1. & S. Bonavent. 4. d. 7. & Alexand. ait, quod Confirmatio fuit instituta in Concilio Meldensi. Oppositum tenet omnis schola Theologorum. Opinio tamen Alexand. non est hæretica, quia non negat Confirmationem esse sacramentum, sed dicit quod Christus habens potestatem condendi sacramenta comunicauit illam Ecclesie. Sed nos dicimus Confirmationem institutam esse a Christo, nam apostoli confirmabant, ut patet Act. 8. & 19. Et confirmati recipiebant Spiritum sanctum, etiam visibiliter: & non legimus quod ipsi apostoli hoc instituerunt, ergo. Et quod fuerit ante Concilium Meldense patet, de consec. d. 5. vbi Melchisedech, Urbanus, & Fabianus, antiquissimi Pontifices loquuntur de Confirmatione, sicut de re in Ec-

46.

Confirmatio est a Christo instituta.

clesia cōsueta. Et S. Cle. qui Petro successit in epist. 3. ad vniuersos, & Cypria. in Concil. Carthagin. & Hierony. aduersus Luciferiā. Cum autē sacramēta sint instrumēta nostrę redēptionis, quā Christ⁹ operat⁹ est vsq; ad resurrectionē, oportet dicere oīa sacramēta instituta fuisse ante resurrectionē Christi. Instituit ergo Christus hoc sacramētum Ioā. 16. quādo promisit apostolis Spiritū sanctū quo confirmarētur virtute ex alto. Illa enim missio Spiritus sancti in Pētecoste, vel fuit sacramētū cōfirmationis, vel habuit locū eius. Quōd autē confirmatio sit sacramētū verē & propriē, & q̄ sit à domino nostro Iesu Christo institutū, est ab omnib⁹ fidelibus tāquā de fide firmiter tenendū, vt iam superius diffinitū est cū de sacramētis in cōmuni ageremus. q. 4. & 5. Item hoc idē probatur ex eodem Con. Trid. Sessione. 7. de Confirmatione. Cano. 1. Cuius verba sunt. Si quis dixerit confirmationem baptizatorū ociosam cæremoniā esse, & non potius verū & propriū sacramētū, aut olim nihil aliud fuisse, quā catechesim quandam, qua adolescentiæ proximi, fidei suę rationē coram Ecclesia exponebant, anathema sit.

QVÆRITVR, quæ sit materia huius sacramētī? necessariō. n. est dāda in eo aliqua materia, vt patet ex ritu Eccles. & autoritatibus sanctorum, & quia omnia alia sacramēta

48.
Materia cōfirmationis est christiana.

ta constant ex materia & forma: ergo etiam hoc. Et oppositum dicere esset temerarium, nam in forma huius sacramenti, signatur materia, dicitur enim, Configno te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis. Respondetur, quod materia huius sacramenti est chrisma. Ut patet ex definitione concilij Floren. sub Eugenio. 4. ubi sic dicitur. Sacramenti confirmationis materia est chrisma confectum ex oleo & balsamo per episcopum benedicto. Hoc vocabulum Chrisma est Græcū, & accepit Ecclesia illud ex Dionysio. capitu. 4. de Ecclesiastica hierarchia, & significat unguentum compositum ex oleo & balsamo, ut patet in c. vno. de sacra vnctio-
ne. Balsamum autem necessarium est in materia confirmationis necessitate precepti, ut patet ex cap. vno. & c. nouissime. de consecra. d. 3. & ca. 1. de sacramentis non interandis, & ex ritu Ecclesie. Non est autem necessarium necessitate sacramenti: nam balsamum est in sola Syria terra paganorum, & difficulter potest inueniri, & non videtur quod materia tam ardua voluerit Deus esse materia sacramenti: non est ergo necessarium de essentia sacramenti, sicut nec aqua in consecr. sanguinis. Hoc tenet Caiet. 3. p. q. 72. art. 2. hoc etiam probatur ex cap. 1. pastoralis. de sacramentis non interandis, ubi habetur, quod quidam per errorem fuit confirmatus, oleo benedicto

Balsamū
non est de
necessitate
sacramenti
confirmatio-
nis.

sine balsamo, & quæsitum est, an esset iterandum sacramentum: & responsum, est nihil esse iterandum, sed cautè supplendum quod incautè fuerat omissum. Si illud fuit sacramentum, ergo chrisma uon est de necessitate sacramenti: si autem nõ debuit iterari, ergo certè fuit sacramentum, licet postea propter præceptum chrisimate uergeretur. Credo ergo probabilissimè, quod chrisma nõ est de essentia sacramenti Confirmationis: aliàs enim rarò esset sacramentum, nã etiã puto negotiatores decipere nos, vendentes nõ balsamum, p balsamo.

41.
Chrisma
in Confir-
matione
debet esse
consecra-
tum.

QVÆRITVR, an sit necessariũ quod chrisma sit consecratum? Resp. quod sic. Ita tenet Sco. Durand. Palu. Marsi. Syluest. Florèti. & omnes, & videtur idè sentire S. Tho. 3. p. q. 72. art. 3. vnde si chrisimate nõ consecrato per errore quis confirmaretur, nõ esset confirmatus: nã Christus hoc instituit: quod patet ex ritu Ecclesie, & autoritate antiquorũ doctorũ. Cypria. in opusculo de vnctione chrismatũ, & Diony. c. 4. de Ecclesiast. Hierarch. Ratio huius assignatur à S. Tho. Ricar. Alexan. & Bonauen. Quia cum sacramentum sanctificet actione, oportet vt in se sit sanctũ: & propterea congruu fuit, vt ipsa materia habeat in se sanctificationem. Sed est differètia inter materias sacramentorum, nã aliquas sanctificauit Christus immediate, vt sunt materie illorum sacramentorum, quibus Christus est
vsus,

vsus. s. baptismi, & eucharistię. Aliorū verò sacramentorū quib⁹ Christ⁹ no est vsus materialis nō sanctificauit, vt materiā cōfirmationis, &c. Et ideo necesse est, q̄ tales materię cōsecrētur. Et licet Christ⁹ receperit vñtionem a Magdalena, & in sepulchro, illud fuit modo humano, non sacramentali vel spirituali, vel ad aliquem effectum spirituale: sicut sanctificauit aquas in baptismo, non tamen quādo bibebat nec panē quādo comedebat.

¶ Sed vtrum debeat ab episcopo chrisma cōsecrari? Videtur quod sic, vt patet in prædicto. c. vno. de sacra vñctione, & cōsecratur in die cęnæ, & quolibet anno renouatur. Vtrū autem Papa possit communicare cōsecrationē simplici sacerdoti? Credo probabiliter, quod sic, & tunc non esset de essentia sacramenti, q̄ cōfirmatio fieret cū chrismate ab episcopo consecrato, vt notum est.

QVÆRITVR, quę sit forma sacramenti cōfirmationis? Respo. quod hæc, Cōsigno te signo crucis, & cōfirmo te chrismate salutis. Hoc tenēt omnes doctores. nullo excepto. Et ita habet ritus Ecclesię, & autoritates sanctorum. Et si apostoli non vtebantur hac forma, vt patet Actum 8. hoc ideo fuit secundum S. Tho. & omnes, quia oleum ponitur in cōfirmatione pro signo visibili: sed tunc miraculosè fiebant signa visibilia, & ideo non vngēbant cōfirmatos. Item propter irrisio-

43.
Christus
debet ab
episcopo
cōsecrari.

44.
Christus
debet ab
episcopo
cōsecrari.

44.
Forma sa-
cramenti
cōfirmationis.

nes infidelium vitandas, esset enim ridiculum apud infideles, si vngerentur confirmati, & ideo solum confirmabant per manuum impositionem. Cessantibus autem illis signis visibilibus miraculose factis, vsi sunt materia & forma prædictis.

49.
In confir-
matione
imprimi-
tur cha-
racter.

I M P R I M I T autem confirmatio characterem, vt patet ex Cōcil. Florent. sub Eugen. 4. cuius verba sunt. Inter hæc septe Ecclesie sacramenta tria sunt (scilicet, Baptismus, Cōfirmatio, & Ordo) quæ characterem, id est, spirituale quoddam signum à cæteris distinctuum, imprimunt in animam indelebile. Vnde in eadem persona nullum horum trium sacramentum reiteratur. Idem patet ex Cōcil. Trident. Sess. 7. de sacramentis in genere. Cano. 9. vbi sic dicitur. Si quis dixerit in tribus sacramentis Baptismo, scilicet, Confirmatione, & Ordine non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale & indelebile, vnde ea iterari non possunt, anathema sit. Qui autem bis confirmaret eundem, peccaret quidem, sed tamen non est irregularis: quicquid dicant Canonista. Quia nullus textus in iure ponit hanc pœnam. Et patet ex capit. dicto de consecratione. dist. 5. vbi fit mentio de iteratione confirmationis, & non ponitur pœna irregularitatis, licet prohibeatur iteratio. Sed quare posita est pœna irregularitatis iterantibus
ba-

Baptismum, & nõ iterantibus Cõfirmationem? Respondetur, quia antiquitus fuit cõtentio & hæresis de iteratione Baptismi, nõ autẽ de Cõfirmationis repetitione. Et ideo hoc secũdum noluit Ecclesia ita strictẽ prohibere, & punire, sicut primum.

QVÆRITVR, vtrum quis possit cõfirmari antequam sit baptizatus? Resp. quòd non, & si fiat nihil factum est, vt habetur in cap. si quis. de præsbytero nõ baptizato, vbi præcipitur, quòd de nouo baptizetur, & iterum ordinetur. Et eadẽ est ratio de cõfirmato, & nõ baptizato. Et c. veniẽs. de præsbytero non baptizato, dicitur, q̄ baptismus est fundamentum omnium sacramentorum. Si autem quis ordinaretur ante confirmationem, malè faceret, sed tamẽ factũ teneret.

QVÆRITVR, an confirmatio cõferat gratiam? Respond. quòd sic. Et ita tenendum est tanquã de fide, quia est sacramentum. Item, quia sic expressè diffinitum est in Concilijs, vt habes superius, quæst. 6. cum de sacramentis in communi ageremus. Item patet ex Concilio Tridentino Sessione 7. de Confirmatione, Cano. 2. cuius ista sunt verba. Si quis dixerit iniurios esse Spiritui sancto eos qui sacro Confirmationis chrismati virtutem aliquam tribuunt, anathema sit. Imò, confert maiorem gratiam, quã baptismus. Quia iã in Cõfirmatione fit miles,

46.
Cõfirmati nemo potest ante baptismum.

47.
In Cõfirmatione confertur gratia.

& roboratur ad defendendam fidem, quam in baptismo recepit. Et ita dicit Palude, & omnes. Et de consecratio. distinctione. 5. ca. de his. dicitur, quod confirmatio est dignius sacramentum, quam baptismus, & maiori veneratione dignum.

48
An omnes
teneantur
confirmari.

QVÆRITVR, an omnes debeant confirmari? Resp. secundum doct. omnes quod sic. Et patet de conse. d. 5. omnes fideles, & c. ut ieiunij ubi dicitur, nunquam erit christianus nisi Confirmatione episcopali fuerit chrismatus. Sed utrum sit de necessitate salutis hoc sacramentum? Resp. quod stando in iure diuino non est preceptum, nec inuenitur in euangelio locus obligatorius, sicut inuenitur de baptismo, poenitentia, & eucharistia. Verum est quod contemptus eius est peccatum mortale: contemneret verò qui nollet illud recipere, quia non vult obedire, & putat nullius meriti esse, & valoris. Hoc esset mortale secundum omnes & S. Tho. 3. p. q. 72. ar. 8. dimittere autem illud ex negligentia non esset mortale contra ius diuinum, qualiscumque negligentia sit, etiam crassa. Stando autem in iure humano, Adria. & S. Tho. tenent quod non est preceptum, & ego ita credo, licet oppositum teneant penes omnes, Sco. Pau. Maio. & c.

49.
Qua etate
confirmatio
est suscipienda.

QVÆRITVR, qua etate dandum est hoc sacramentum? Respon. quod Marsilius, & quidam alij dicunt, quod expectanda est

ætas. 12. annorum, sed credo ex S. Tho. non esse necessarium expectare usum rationis. Idem ait Gabriel & Antoninus. & Syluest. Verum est quod beatus Antoninus, dicit bonum esse expectare septennium pueri, propter periculum recôfirmationis, vt. s. cõfirmatus meminerit se esse confirmatum.

QVÆRITVR, an solus episcopus possit hoc sacramentum conferre? Quærit hoc San. Tho. 3. p. q. 72. art. 11. Respon. quod licet de hoc sint variæ opinioniones, dicendum tamẽ est cum San. Tho. Alexan. & Palu. 4. d. 7. q. 4. & Marfi. 4. q. 5. quod propria autoritate nõ potest simplex sacerdos cõfirmare, & si tentet, nihil faciet. Nihilominus ex commissiõne Papæ quilibet sacerdos posset confirmare. Hoc patet autoritate Ecclesiæ ex facto Gregorij, vt habetur. 95. d. cap. peruenit (ait Gregorius) ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod præbyteros prohibimus cõfirmare. Et post dicit ad Ianuarium. Et si de hac re aliqui cõtristatur, vbi episcopi desint cõcedimus quod præbyteri signent in frõte baptizatum. Et in Concil. Flõrentino sub Euge. 4. in extrauagã. de vnione Armeniõ. instruendo Armenos, numerantur septem sacramenta, & secundum est confirmatio, cuius ordinarius minister est episcopus. Itẽ idem diffinitum est in Cõcilio Trident. Sessio. 7. Cano. 3. cuius hæc sunt verba. Si quis dixerit

10.
An solus
episcopus
possit cõ-
firmare.

dixerit sanctæ Confirmationis, ordinarium ministrum non est: solam Episcopum, sed quemuis simplicem sacerdotum, anathema sit. Nihilominus ex dispersione Sedis Apostolicæ, & rationabili causa simplex sacerdos potest hoc sacramentum ministrare.

si.

De ritu confirmatio-
nis & sus-
ceptore
confirmati
patrino.

CIRCA ritum huius sacramenti, vide celeberrimam definitionem Concilij Trid. de sacramentis in genere, Sess. 7. Cano. 13. supra quaest. 36. ubi de baptismi ritibus agebatur. Et est notandum, quod susceptores confirmandi, seu patrini debent esse confirmati: ut patet de consec. d. 4. c. in baptisate. Et si patrinus non confirmatus teneat, non oritur inde cognatio spiritualis, quæ aliâs oriretur: quia non est verus susceptor. Quilibet autem confirmatus potest esse patrinus, nisi vir uxoris, & uxor viri. Si vir tamen teneat uxorem, inde oritur affinitas: & si scientur fecerit, non potest petere debitum, tenetur tamē reddere. Et contrahitur in hoc sacramēto tāta affinitas, quanta in baptisate. Et non possunt esse susceptores plures, sed vnus, & debet esse alius quā in baptisate. Quod autem fiat signatio in fronte, non videtur esse de essentia huius sacramenti. Quia in Euangelio nō legimus, nisi quod imponebāt manus super illos. Quod autem fiat per modū crucis, patet esse necessariam, quia in forma dicitur, configno te signo crucis. Oleum etiam necesse

essarium est, & ritus Ecclesie tenet quòd confirmatus non lauet oleum per .7. dies, sed hoc non est de essentia. Et hæc de sacramento Confirmationis.

¶ SEQUITVR SACRAMENTUM Eucharistia.

¶ De sacramento Eucharistia tractat. Magister sentent. 4. dist. 8 & S. Thom. 3. par. quæst. 73. Et ante omnia.

QUÆRITVR, an Eucharistia sit sacramentum Resp. ab omnibus christianis, quòd sic, & maximum omnium sacramentorum. Ita determinatur in multis Concilijs, & ideo hoc firmiter est de fide tenedù, vt habes superius de sacramētis in genere. q. 5. itē idem habetur in Cōci. Tri. Sess. 13. c. 2. Et Ecclesia cātat, Tantu ergo sacramentū &c. Sed quid est illud quod vocamus sacramentū, an sit actio ipsa, puta consecratio, vel sumptio eucharistia, vel aliquid aliud? Respondetur, ex S. Tho. 3. par. quæst. 73. artic. 1. ad. 3. & 78. artic. 1. ad. 2. quòd nec consecratio, nec sumptio eucharistia, est sacramentum, nec pars sacramenti, sed sacramentum eucharistia perfectum est id quod remanet post consecrationem. Sicut enim collatio baptismi non est sacramentum baptismi, ita nec consecratio eucharistia

92
Eucharistia est sacramentum

essarium est, & ritus Ecclesie tenet quod confirmatus non lauet oleum per .7. dies, sed hoc non est de essentia. Et hæc de sacramento Confirmationis.

¶ SEQUITVR SACRAMENTUM Eucharistia.

¶ De sacramento Eucharistia tractat. Magister sentent. 4. dist. 8 & S. Thom. 3. par. quest. 73. Et ante omnia.

QUÆRITVR, an Eucharistia sit sacramentum Resp. ab omnibus christianis, quod sic, & maximum omnium sacramentorum. Ita determinatur in multis Concilijs, & ideo hoc firmiter est de fide tenedū, vt habes superius de sacramētis in genere. q. 5. itē idem habetur in Cōci. Tri. Sess. 13. c. 2. Et Ecclesia cātat, Tantu ergo sacramentū &c. Sed quid est illud quod vocamus sacramentū, an sit actio ipsa, puta consecratio, vel sumptio eucharistia, vel aliquid aliud? Respondetur, ex S. Tho. 3. par. quest. 73. artic. 1. ad. 3. & 78. artic. 1. ad. 2. quod nec consecratio, nec sumptio eucharistia, est sacramentum, nec pars sacramenti, sed sacramentum eucharistia perfectum est id quod remanet post consecrationem. Sicut enim collatio baptismi non est sacramentum baptismi, ita nec consecratio eucharistia

92
Eucharistia est sacramentum

ristia est sacramentum, nec ipsa sumptio: sed species ipsa, & corpus Christi sunt sacramentum: vt patet in cap. penult. i. quæst. i. vbi dicitur. Sunt autem sacramenta, baptisma, chrisma, corpus Christi & sanguis: ecce aperte dictum. Et licet sub diuersis speciebus contineatur corpus Christi, est tamen vnicū sacramentum. non vnitatem naturali, cum species sacramentales differant specie: sed vnitatem finis, quia omnia quæ in eo sunt, ordinantur ad vnum finem, scilicet, vel ad concinendum Christum, vel ad faciendam vnitatem corporis mystici.

53.
Eucharistia, an sit de necessitate salutis.

QVÆRITVR, vtrum sacramentum eucharistia sit de necessitate salutis? Respō. qd est præceptū de eucharistia, vt patet Ioān. 6. Nisi māducaueritis carnem filij hominis. Est etiam sacramentum hoc de necessitate præcepti Ecclesie, vt definitum est in cap. omnis vtriusq; sexus, de pœnitentijs & remissionibus, & longe efficacius idem est definitum in Concil. Tridēt. Sess. 13. Cano. 9. cuius verba sunt. Si quis negauerit omnes & singulos Christi fideles vtriusq; sexus, cum ad annos discretionis peruenierint teneri singulis annis saltem in paschate ad communicandum, iuxta præceptū sancte matris Ecclesie, anathema sit. Secundo dico, quod hoc sacramentum non est ita de necessitate salutis, sicut baptismus. Nam nemo potest saluari sine ba-

baptismo realiter, vel in voto suscepto; & ta-
men sine eucharistia possunt saluari multi,
vt de facto saluatur pueri baptizati, ac pro-
inde non est ita de necessitate salutis, sicut
baptismus. Eucharistia autem interpretatur
bona gratia, vt patet. 1. quia st. 1. ca. multi. Ab
alijs interpretatur, gratiarum actio synaxis,
communio, & sacrificium.

H V I V S autē sacramēti potissima figu-
ra, secundum S. Tho. fuerit signus paschalis:
Lutherus tanē irridens figuras huius sacra-
mēti, & officiū. S. Tho. de corpore Christi,
dicit cōpositum à summo Christi hoste, eo
quod adducit figuras, & miratur quare ibi
non adduxerit figurā a sinē Balaā: sed dimit-
tamus perniciosissimū hominem. Circa hoc
multa bona dicit Gabriel in canone. lect. 55.
vbi petens quare in canone fit mētio de sa-
crificio Abrahę, Abel, Melchise. & nō de ag-
no? Respō. hoc ideo esse factum, quia in illis
tribus sacrificijs allegatur sanctitas sacrifici-
tū, quę semper placuit Deo: esus autē agni
paschalis non semper fuit acceptus Deo.

Q V A E R I T V R, quę sit materia huius
sacramēti? Resp. quod panis & vinū. Ita de-
terminatū est ab Ecclesia, capit. firmiter, de
summa Trinitate, & hęc cathol. Et in concil.
Carthaginensi, Et habetur de consecra. d. 2.
cap. in sacramentis, & cap. cum omne, & ca.
cum Matthe. de celebratione missarum. Et

e patet

non est bene
de h. s. s. s.
sicut dicitur
in s. de voto
sicut dicitur
in s. de m.
ann.

14.

Figura eu-
charistie.

11.
Materia eu-
charistie
panis tri-
ticue.

pater, nam Christus factus est unus: ad
 cepit autem evangelium, panem dicitur: panem et ce-
 cumque, & non dicitur panem dicitur de hoc genitri
 ne visis. Ex quo patet quod in eadem est in
 facti vultu. Panis vero debet esse triticus,
 facti quod in materia non potest esse. Ve-
 autem Sankt Pro. 3. par. 9. 7. 2. artic. 1. Item tenet
 Alexan. de Ales. 4. par. 9. 1. de Barone. 4. ar-
 7. quæst. 4. & Scot. dist. 17. quæst. 6. Idem
 habetur in concilio Florenti. sub Eugenio.
 Eius verba sunt: Sacramentum eucharistie in-
 est facti panis triticus, & vinum de vite, cum
 dicitur consecratione aqua modicissima misce-
 habet. Unde omnis panis qui in comuni
 nobis loquitur dicitur panis, & est ordina-
 tus ad alimentum hominum, est factus in ma-
 teria consecrationis. Ex quo sequitur, quod
 panis ordeaceus non est materia consecratio-
 nis, nec potest in eo consecrari. Item dicitur
 quod non est panis, nec ordei est alimentum ho-
 minum, sed bestiarum. Panis autem vitæ (de ce-
 reo) non est panis, & ad alimentum
 hominum ordinatus, potest consecrari. Idem
 dicitur in de parte, & dicitur, si ex eis conser-
 edo velus panis. De parte dicitur panis, qui
 est. De parte dicitur Antequam dicitur, si in
 qua non est certa, & quod esset remanens
 consecrate in aqua, quæ trahit opine. In ma-
 teria panis, habet in eis, & in eis factus in
 teris, & ideo non est consecratus in
 pasta

I amy bux
 lew & no
 me mase
 hu su sola
 m. 7. Relit
 077067

21
 Macten
 millen
 in nio
 12000

panis autem ex se ipso in la massa non potest
 fieri et de crastino, quia non est panis, sed ex se
 fit panis, sed habet alias proprietates, quam
 panis: in eum enim habet illa vero inter se. In
 agnitione etiam sicut dicitur quod non potest
 fieri et consecrari: sed ego credo, alij tamen
 dubitat. Et panis. 4. d. 4. c. d. al. quia in 4. die
 quod potest in eo non consecrari: sed hoc
 nullo modo est tenendum.

QVÆRITVR, an panis consecrationis
 debeat esse azymus, id est sine fermento? Res-
 pondetur. 5. Tit. 1. quia 7. art. 4. quod non est de
 essentia sacramenti, quod panis sit azymus
 sed potest consistere etiam in fermentato, quod
 est verus panis. Contra hunc tamen est quod
 quilibet consecrator secundum ritum, iuxta Ec-
 clesiam. In Ecclesia autem circa hoc non est
 status solus, nam Graeci confidunt in se-
 culari ut dicit Gregorius in registro. Sed contra
 ad latinos consecrandi in azymo convenien-
 ter est, quia consuetudo Graecorum. Nam Chris-
 tus celebravit in azymo, ut patet Matth. 26.
 Primum autem die azymorum accesserunt di-
 scipuli ad Iesum dicentes, ubi vis paremus
 tibi comedere pascha? Et tunc 2. venit au-
 tem dies azymorum, in qua necesse erat occidi
 pascha. Graeci vero propter detestationem
 Nazareorum, qui parabant legalia simul esse
 observanda cum euangelio: quia in lege iudeo-
 rum comeditur panis azymis, que elegit

1001 9A
 1002 1017
 1003 1007

96.
 Panis az-
 ymis mate-
 ria eucha-
 ristie.

97
 1004 11A
 1005 1009
 1006 1013
 1007 1017
 1008 1009

runr non consecrari in azymo. Et etiam vt expressius significarent Christũ ex carne & diuinitate factũ. Vnde in hoc nõ sunt heretici, nec peccant consecrantes in fermentato.

97.

An requi-
ratur certa
quantitas,

Q V Æ R I T V R, vtrũ requiratur certa & determinata, quantitas panis ad consecrandũ, vel an posset sacerdos consecrare tantũ panis, quantũ sibi placuerit? S. Tho. 3. p. q. 74. art. 2. tenet q̄ nulla est quantitas panis, aut vini tam magna ad consecrandũ, quæ nõ possit esse materia huius sacramenti: sicut in rebus habetibus materiam, ex parte finis determinatur quãtitas materie, vt in domo: & in fabricatione nauis, ex parte intentionis determinatur quantitas. Ita etiã tenet Sco. Du. Gab. & omnes, & idem dicendum est de paruitate.

98.

An oporteat materia eucharistie esse presentẽ.

Q V Æ R I T V R tamẽ, an oporteat materia esse presentẽ? Resp. ab omnibus quod sic. Patet ex facto Christi, qui cõsecrauit materiam presentẽ, accepit panẽ in sanctas, ac venerabiles manus suas, similiter & calicem. Item patet quia intetio ministri nõ potest distincte dirigi, nisi super rem presentẽ, cum omnis nostra cognitio ortum habeat a sensu: sed ad consecrandũ requiritur intetio ministri, ergo & presentia materie. Itẽ probatur efficacius ex ritu Ecclesie, quæ nunquam materiam absentẽ, &c. nec vnquam visum est quod aliquis sacerdos bonus, aut malus teta

uerit contrarium facere: oportet igitur materiã esse præsentẽ, & apud sacerdotẽ. Cum enim sacramentũ sit institutum propter homines, illa præsentia requiritur in materia sacramenti, quã cõmuniter homines vocat præsentia: & cum res quæ est post parietẽ non dicatur apud nos præsens, nec etiã quæ est retro nos videtur quòd nõ possit consecrari.

QVÆRITVR, utrũ viniũ vitis sit materia huius sacramenti? Resp. quod sic. Quia in vino vitis cõsecrauit Christus, vt patet Matthe. 26. non bibã de hoc genimine vitis. Et habetur ca. didicimus. & ca. cum omne, de cõsecr. d. 2. & in alijs multis locis.

VTRVM autẽ possit consecrari in aceto? Resp. omnino quod non. Et nõ est dubiũ de hoc, quia non est viniũ, sed corruptio vini. Licet gl. in c. sicut (el primero) de consecrat. d. 2. dicat contrariũ: sed misit falcẽ in messetia alienam, & turpiter errauit, nisi intelligatur de vino aliquantulum corrupto (hoc est, que fiene vna pũta de vinagre) in tali enim cõsecrari põt: quia est viniũ verũ. Sed utrũ possit consecrari in vino contento in racemis, in musto? Resp. quod non debet fieri, prohibitiũ enim est in cap. cum omne, de cõsecr. d. 2. Secũdo dico, qd nec possit fieri cõsecratio in tali vino: quia sicut pasta nõ est panis, sed ex ea fit panis, ita nec succus ille intra vuas contentus, est vinum, sed ex eo fit vinum, & ideo

im. sup. A

de. x. d. 1. 1

de. 2. d. 1. 1

de. 3. d. 1. 1

59.

Viniũ vitis

est materia

eucharistie

fitis.

in. 2. d. 1. 1

In aceto

nõ potest

cõsecrari.

Mustũ in

uis non

potest cõ-

secrari.

non potest esse materia consecrationis.

Q. V. R. I. T. V. R. utrum aqua sit mixenda cum vino? Resp. q. sic. Et habetur cap. in sacramento de coic. d. 2. & ibidē cap. in eorum ca. cum Mattha. de celebratione missarum & in multis alijs ca. Est autē necessaria aqua necessitate precepti, non tamen necessitate sacramenti, ut tenent omnes theolog.

D. V. B. I. T. A. T. V. R. an in eucharistia manet substantia panis & vini? Ad hoc S. Tho. 3. p. 9. q. 25. art. 2. & omnes doctores dicunt quod non, & hoc de fide tenendum est. Et fuit determinatum in concilio Constantien. Sess. 8. vbi condemnatus fuit Vaicleff. qui oppositum tenebat. Et in concilio Lateranensi in c. firmiter de summa Trinitate, & fide catholici. Item in concilio Trident. Sessio. 13. Cano. 2. cuius verba sunt. Si quis dixerit in sacrosancto eucharistia sacramento remanere substantiam panis & vini cum corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi, negaueritq; mirabilem illā & singularem conversionem totius substantia panis in corpus, & totius substantia vini in sanguinem, manentibus tantaxat speciebus panis & vini (quam quidē conversionē catholica Ecclesia aptissimē trāssubstantiationem appellat) Mattheus sit. Desinit autem per consecrationē esse ibi panis matris & formae, manentibus accidentibus, & in ipso ibi esse Corpus Christi, hoc panis. Non tamen

60.
Aqua mixenda est vino in calice.

62.
In eucharistia non manet substantia panis & vini.

63.
In concilio Constantien. Sess. 8. vbi condemnatus fuit Vaicleff.

64.
In concilio Lateranensi in c. firmiter de summa Trinitate, & fide catholici.

me dicitur panis annihilari, licet nihil aliud
 maneat, quia species motus accipit non sicut a
 terrano, ad quem, sicut vocamus calcificationem
 quando ex aqua frigida fit calida, quia illa
 actio terminatur ad calorem. Cuius igitur con-
 uersionis ista non habeat pro termino, dicitur
 non panis, sed praesentiam Corporis Christi
 sub his speciebus, ideo non est dicenda annihila-
 tio panis, sed conuersio, licet desinat esse ma-
 teria & forma panis, secundum se & quodlibet
 sui. Disputatio videtur de nomine, sed hoc
 modo dicitur convenientius.

¶ V. T. R. V. M. omnia accidentia panis & vi-
 ni manent in hoc sacramento? S. Tho. 3. q. 75.
 2. art. 1. respondet, quod sic, & habes in Co-
 cil. Trid. in precedenti questione allegato, quia
 enim accidentia quae nos in eucharistia vide-
 mus, clara est, quod erant panis. Et hoc
 congruit, quia horribile esset comedere car-
 nem Christi in propria specie. Et quia dimi-
 nueretur meritum fidei, vide rationes S. Tho.
 loco allegato. Manent etiam in hoc sacrame-
 to aliqua proprietates panis & vini, nam ho-
 mo sine miraculo nutritur eisdem.

¶ V. T. R. V. M. praedicta conuersio sit instan-
 tanea, vel successiua? Respondetur, secundum
 omnes quod fit in instanti, nam successio in
 rebus naturalibus est, vel ex defectu materiae,
 vel forma, vel agentis, sed hic proprie nihil
 istorum est necessarium, quod fiat successiue.

62.

In eucharistia manent accidentia panis & vini,

¶ V. T. R. V. M. praedicta conuersio sit instantanea, vel successiua?

Respondetur, secundum omnes quod fit in instanti, nam successio in rebus naturalibus est, vel ex defectu materiae, vel forma, vel agentis, sed hic proprie nihil istorum est necessarium, quod fiat successiue.

ergo sic in instanti. Et verba consecrationis
 sunt causa huius conuersionis. sed illa finiuntur
 in instanti, ergo conuersio fit in instanti,
 scilicet, in primo instanti non esse verborum. In
 consecratione autem hostiæ ex vi verborum est
 ibi corpus Christi, & etiã anima rationalis, quæ
 dat formam corporeitatis: est enim ibi cor-
 pus Christi, & etiã caro Christi, de qua antea
 dixerat. Nisi manducaberitis carnem filij homi-
 nis, sunt & ossa & sanguis, dicit enim Chri-
 stus. Hoc est corpus meum, id est humanum, &
 per consequens caro, & sanguis, & ossa. Nam
 corpus humanum (vt dicitur. 2. de anima) est
 corpus physicum organicum potentia vitam ha-
 bens, cuius actus est anima. Caro autem capi-
 tur pro materia, & forma, etiã cum acciden-
 tibus. Sanguis verò sub specie panis est, ex na-
 turali cõcomitantia, non ex vi verborum, sicuti,
 & anima, & diuinitas ipsa.

119
 in eucharistia
 dicitur illi
 dicitur
 dicitur
 dicitur

44.
 Christ' est
 tot' in to-
 ta hostia,
 & in quali-
 bet parte.

Q V Æ R I T V R, vtrũ Christus sit totus
 in tota hostia, & totus in qualibet parte ho-
 stia? Resp. iuxta fidẽ catholicã, affirmatiue.
 Sic enim expresse definitur in concil. Flo-
 renti. sub Eugenio. 4. Et item in concil. Trid.
 Sessione. 13. Cano. 3. cuius verba sunt. Si quis
 negauerit in venerabili Sacramento Eucha-
 ristia sub vnaquaque specie, & sub singulis
 quibusque speciei partibus, separatione facta,
 totũ Christũ contineri, anathema sit. Sanct.
 Thom. ingenue fatetur se nescire modum,

in eucharistia
 dicitur
 dicitur
 dicitur

quo

quò Christus est in hoc sacramèto: Alexàd.
 de Ales. 4. p. q. 40. Altiſiodorèſis, Ricardus,
 Bonau. Palu. Duràd. Capreo. S. Tho. & om-
 nes antiqui ponunt hùc modù, & dicunt, +
 Christus est totus in tota hostia, & totus in
 qualibet eius parte, & quòd omnes partes
 Christi sunt simul cù qualibet parte hostià:
 sed non ſimul inter ſe, nam corpus Christi in
 hostia est extèſiue & ſeptè pedum. Nec mē-
 bra Christi in hostia sunt ſimul, ſed ſicut in
 ezo. Quàntitas enim habet duo officia, vñ
 est ſeparare partē ex parte ſubiecti, ita q̄ ea
 p̄t ſit extra pedes, & brachia extra crura. aa
 Alterū est extēdere partes in ſitu in ordine
 ad locū. Quàntitas ergo in Eucharistia exer-
 cet officiū primū, non tamē ſecundū: nam ſi
 Christi corpus non eſſet in hostia extèſum,
 nō eſſet organizatū, nec cum figura, & viue-
 ret ibi violenter. Hunc etiam modum tenet
 Sco. Maio. & Marſilius. Ex quo ſequitur, q̄
 corpus Christi in Eucharistia vere, & ſine
 fictione quacūq; poteſt à nobis imaginari
 cuiuſcūq; figuræ voluerimus. Et ſic depin-
 gitur crucifixus, eo modo ſe habere ſicut ſi
 eſſet vnus puer tātillus, ſicut eſt imago cruci
 fixi in hostia: nam vbi ſunt oculi imaginis eſt
 oculus Christi: & vbi manus imaginis, ibi &
 manus Christi, quomodo cūq; figurata ſit
 imago. Hæc non eſt mala imaginatio. 711

QVÆRITVR, an prædicta cōtinentia

et existentia corporis & sanguinis Christi, & totius Christi sub speciebus panis & vini, sit vera & realis? Resp. affirmatiue. Et ita secundum fidem catholicam tenendum est. Ita enim definitur in Concilio Tridentino Sess. 13. Cap. 4. cuius verba sunt. Si quis negauerit in sanctissimo eucharistie sacramento contineri vere realiter & substantialiter corpus & sanguinem una cum anima & diuinitate domini nostri Iesu Christi, ac proinde totum Christum, sed dixerit tantummodo esse in eo, ut in signo, vel figura, aut virtute, anathema sit.

66

... Q. V. & R. I. T. V. R., an huiusmodi realis existentia & cōtinentia totius Christi & partium eius in hoc sacramento, duret, duraxat ipro tempore quo sacramentum est in vsu, hoc est, si sit ibi vere & realiter solummodo quando sacramentum sumitur? Respōdetur negatiue, sed est ibi ab instanti consecrationis, & transubstantiationis, usque dum species ipse panis & vini desinant esse in rerum natura, & ita de fide tenendum est. Sic enim definitur in Concilio Tridentino Sessione 13. Cap. 4. his verbis. Si quis dixerit per acta consecrationis in admirabili eucharistie sacramento, non esse corpus & sanguinem domini nostri Iesu Christi, sed tantum in vsu dum sumitur, non autem ante, vel post, & in hostijs, seu particulis consecratis, quae post communionem referuantur, vel supersunt,

+

no

28

27

non

non remanere, & cum corpore Dominici latitudinem sit, huiusmodi miracula non ita id.

QV. A. R. II. V. R. an in sacramento eucharistia, Christus sit adorandus adoratione lacrima, nō solum interno cultu, sed etiam externo? Respondetur affirmatiue, & ita secundum fidem catholicam firmiter est tenendum. Sic enim definitur in Concilio Tridentino Sess. 13. Cano. 6. cuius verba sunt, Si quis dixerit in sancto eucharistia sacramento Christum, uel uentum Dei, filium, non esse cultu lacrima, uel quocumque externo adorandum, atque ideo nec scilicet perculari, celebrare, & adorandum, neque in processibus secundum laudabilem & antiquam salutem Ecclesie sancte ritum, & consuetudinem solenniter circumferendum, uel non publico, & aduersus populo proponendum, & eius adoratores esse idololatrias, anathema sit.

E. K. questionibus nūc peruenit definitis, & licet sacra sacramentum eucharistiam in sacris rebus reuerentia, & licet ita in ipso ad infirmos honorifice deferret, & opposita resolutiones haereses sunt, ut patet ex Concilio Tridentino Sess. 13. hanc quoque sententia sunt, Si quis dixerit non licere sacramentum eucharistiam in sacris rebus reuerentia, sed sicut in processibus, & consuetudinem salutem Ecclesie sancte ritum, & consuetudinem solenniter circumferendum, uel non publico, & aduersus populo proponendum, & eius adoratores esse idololatrias, anathema sit.

Et in questionibus nūc peruenit definitis, & licet ita in ipso ad infirmos honorifice deferret, & opposita resolutiones haereses sunt, ut patet ex Concilio Tridentino Sess. 13. hanc quoque sententia sunt, Si quis dixerit non licere sacramentum eucharistiam in sacris rebus reuerentia, sed sicut in processibus, & consuetudinem salutem Ecclesie sancte ritum, & consuetudinem solenniter circumferendum, uel non publico, & aduersus populo proponendum, & eius adoratores esse idololatrias, anathema sit.

672

et
 obomop
 tuteuom
 in dicit
 aia

02.

Christum in Eucharistia exhibentem manducari non tantum spiritualiter, sed etiam sacramentaliter, quod quidem definitum est ubi supra cano. 8. his verbis. Si quis dixerit Christum in Eucharistia exhibitum, spiritualiter tantum manducari, & non etiam sacramentaliter, ac realiter, anathema sit.

69.
Christus
quomodo
mouetur
in Eucha-
ristia.

QVÆRITVR, vtrum Christus moueatur in hoc sacramento? S. Tho. 3. p. q. 76. art. 6. ponit duas propositiones. Prima, corpus Christi in eucharistia non potest moveri localiter per se: quia non potest transire ab vna parte hostiæ ad aliam. Secunda, ad motum hostiæ corpus Christi mouetur localiter de per accidens, sicut motus nobis mouetur ea quæ sunt in nobis. Idem dicit Matfil. 4. q. 7. art. 3. dub. 5. de alijs autem motibus, alterationis, calefactionis, corruptionis, & similibus, dicit S. Tho. & Seo. quod non est ibi capacitas alicuius actionis, aut passionis naturalis, saltem respectu alicuius extrinseci, respectu cuius habet se corpus Christi, sicut si esset substantia spiritualis. Et ita communiter tenent omnes: & hoc non est propter impedimentum Christi, sed naturaliter. Et sic in sacramento hoc non est mobiliter Christus, nisi solo motu locali. Et si corruptis speciebus desinat ibi esse corpus Christi, non tamen dicitur corrupti: sicut nec ego desinens esse in hoc loco, dicitur corrupti. Manet igitur Christus tandiu

in speciebus, quandiu maneret substantia panis, & vini, si non essent consecrata.

QVÆRITVR, vtrū Christus possit videri in hostia? Resp. ex S. Tho. 3. p. q. 76. artic. 7. & naturaliter loquendo nullus oculus corporeus, præter oculum Christi, potest videre Christū in eucharistia, nec oculus corporis glorificati. Idem dicit Sco. 4. d. 10. q. 9. & Marsil. q. 7. art. 3. & Durand. d. 10. q. 4. Secūdo dico, quod oculus Christi in eucharistia videt se existentē in eucharistia. Hoc S. Th. 3. p. q. 76. art. 7. ad secundū. Et quia litera est ibi mendosa, debet sic legi. Ad 2. dicendum, quod oculus corporalis Christi videt se in sacramento, nō tamē potest videre ipsum modum existendi quo est sub sacramento quod pertinet ad intellectum. Tertio dico, quod oculus corporalis, tam viatoris, quam beati, per miraculum potest Christū videre in eucharistia. Hoc S. Tho. & cōuenit etiam Scotus. Et hæc de oculo corporali. Vtrum verō per intellectum possit Christus videri, & eius modus existendi in hoc sacramento? Dico, cum S. Tho. loco citato nunc, quod naturaliter loquēdo nullus intellectus humanus, aut angehicus, coniunctus, aut separatus potest cognoscere Christum in hoc sacramento secūdam quod est sub speciebus. Patet, quia iste modus existendi est supernaturalis, excedens totā naturæ facultatem. Secūdo dico, quod

70:
Christus
an videtur
possit in
eucharistia.

77
in omnia
motus
omniq
ut audis
110-11
111-112

77
110-112
111-112
113-114
115-116
117-118

dicitur dicitur quod accidit in momento sine
 subiecto in hoc sicut in aere. Quia non sicut in
 pane, ubi dicitur iam deficiente esse. Nec sicut in
 hoc potest dicitur quod accidens nilgare non
 potest ubi dicitur in subiecto. Et etiam quia
 Christus habet in hac alia accidentia speciosa et
 demum illa et sic est de et firmata in capite
 niter, de iure. Primi & sicut catholicis. Quasi
 tas autem est sine subiecto miraculoso a Deo
 sustentata. Ad vero qualitates, et albedo, ca
 liditas, frigiditas, et alie similes sine in quod
 care ille miraculoso, et ille speculati Dei est con
 su. Sicut enim in actibus naturalibus princip
 pale ad os est subiecta ista in non modico
 id, sed in quantum ad rem: sicut in dicitur in
 vultu in quantum ad principalem subiectum ab
 deum in quantum ad subiectum corporeum. Et non
 modico est et ahaner ante modico. Et tales
 qualitates sine miraculo potius habent sine
 operantibus in quantum ad vultu in quantum ad
 generantur in quantum ad vultu in quantum ad
 nam frige facere non conuenit subiecto, nisi
 frigiditate in quantum ad rem: sicut in frigiditate
 casu in quantum ad frigiditate. Sic igitur in quantum
 eductus in quantum ad rem: et producantur quicquid
 agere & se odiret possent, firmantur et in
 substantia panis, & vini: et in quantum ad
 29. Quia in quantum ad rem: sicut in quantum ad
 crato possit misceri aliquis liquor non con
 secratum. De ista dicitur in quantum ad rem: sicut in quantum ad
 con-

63.

An vino
 consecrato
 possit mi
 sceri alius
 liquor

con-

consecratum, vel pars, aut nihil; vel pars sic, & pars non. Hæc est gravis difficultas. S. Tho. 3. p. q. 77. art. 7. ponit aliquas propositiones. Prima, si miscantur duo liquores diversarum specierum, si sint in quantitate sufficienti, & fiat perfecta mixtio, utrumque corrumpitur; & fit unum tertium. Secunda, si miscantur duo liquores eiusdem speciei, & in quantitate sufficienti, utrumque corrumpitur, & fit unum tertium. Tertia, si vino consecrato apponatur tantundem aquæ, vel alterius liquoris, non manet ibi corpus Christi; iam enim non est vinum. Quarta, si vino consecrato miscatur, aliud vinum non consecratum eiusdem speciei in quantitate sufficienti, non manet ibi corpus Christi. Sed hoc ultimum intellige, quando per multum tempus, & per motum magnum (quod raro continget) fieret perfecta mixtio. Tunc enim non manerent partes vini consecrati, quia essent diuisæ subintrantibus alijs vini super additi. Vnde post summptionem sanguinis, Ecclesia consuevit accipere bis vinum, ut si miserit aliquid sanguinis, assumatur. Dico ergo sine metu, quod etiam addito multo vino non consecrato, manet ibi corpus Christi, & sanguis eius; & consequenter quod in secunda ablutione, melius erit assumere plus aquæ, quam vini; quia tunc corrumpentur species vini.